
Kirkeblad
Lumby og Stige KirkerLumby og Stige Kirker

Årgang 54, nr. 2
Efterår 2023
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”Skønt det er forbandet, skal man være dannet”
Sådan hedder det i en kendt vise fra ”Jul i Nøddebo 
Præstegård”, som man sikkert kun kender, hvis man 
som jeg, tilhører en årgang i den mere modne ende 
af aldersspektret. 

I visen er det unge Nicolai, som husker sig selv på, at 
han skal vise takt og dannelse i forhold til de to præ-
stedøtre, som får hans hjerte til at dikke. Ser vi bort fra 
den unge forelskelsesparate Nicolai, er det nu snarere 
det omvendte, som er tilfældet. Det er forbandet, hvis 
man ikke er dannet i omgangen med andre. Dannel-
se handler ikke så meget om etikette og former, hvad 
angår korrekt opførsel, men nok så meget om en sans 
for grænser og respekt for andre.

Vi lever i en tid, hvor det desværre er blevet almin-
deligt at mangle respekt for sit medmenneske, når vi 
taler om og til hinanden, f.eks. på de sociale medier. 
Der synes nærmest ikke at være nogen grænse for, 
hvad man kan finde på at skrive om et andet menne-
ske af ondskabsfuldheder og hjerteløse kommentarer, 
især når ”den anden” er på afstand, bag en skærm, 
og vi ikke står overfor hinanden ”ansigt til ansigt”. 

Vi glemmer, at ord er handlinger, og at ord kan slå 
virkelig hårdt og ramme én i hjertet, selvom vi sidder 
der bag skærmen. Det er mangel på dannelse, fordi 
dannelse bl.a. handler om at kunne sætte sig i et an-
det menneskes sted. Dannelse handler om at kunne 
forestille sig, hvordan hårde og ubarmhjertige ord kan 
ramme den anden, fordi man kan tænke sig frem til, 
hvordan man selv ville have det, hvis man blev udsat 
for det samme. 

Dannelse handler om at være menneske, og om at 
være menneske på den bedste måde. Dannelse er 

noget, man kan og skal lære. Men dannelse er også 
noget, der med tiden forandrer sig, og noget, vi til ti-
der kan være meget i tvivl om, hvad egentlig er. Som 
børn og unge dannes vi af vores forældres gode op-
dragelse, men også samfundets institutioner er med 
til at danne os som mennesker. Mødet med andre 
mennesker danner os livet igennem, så vi med tiden 
forhåbentlig bliver bedre og bedre til kunsten at være 
menneske på den bedste måde i samspillet med an-
dre.   

Det kan altid være svært at vide, hvordan man skal 
opføre sig i bestemte situationer. Hvad man skal sige, 
og hvad man skal gøre, når nogen, man kender, bli-
ver ramt af sorg, tab eller ulykkelige omstændighe-
der. Ligesom det kan være svært at give udtryk for sin 
medleven i andres glæde og fejringer. 

Hvad er for meget eller for lidt? Hvordan skal man give 
udtryk for sin sympati for andres omstændigheder på 
en passende måde, der ikke fylder hverken for meget 
eller for lidt, eller er grænseoverskridende? Men blot 
det, at vi overhovedet overvejer, hvordan det er bedst 
at opføre sig overfor andre i bestemte situationer, vi-
ser, at vi besidder en ”hjertets dannelse”. Vi arbejder 
med at være dannede mennesker, og så er vi allere-
de godt på vej. 

Dannelse har selvfølgelig at gøre med ordentlig op-
førsel. Hvordan man ser hinanden, viser interesse for 
hinanden og lytter til det, den anden fortæller. Det 
handler også om noget så konkret som god bordskik, 
hvordan man hilser på hinanden, hvordan man op-
fører sig ved en buffet, og hvordan man tager imod 
andres velmente gaver, om kunsten at konversere og 
at være en god gæst, eller en god vært. 
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Men dannelse handler f.eks. også om at kende til al-
mindelige sange og salmer, at være bredt orienteret 
om hvad der sker i samfundet, at kende til traditioner 
omkring højtider og mærkedage, at vide hvordan 
man kan arrangere en fest eller sammenkomst på 
en god måde, hvad enten det er en konfirmation, en 
mindesammenkomst eller en rund fødselsdag. 

Det er i den sammenhæng ikke nogen dårlig ide at 
lære sine børn at sige ”tak for mad”. Eller bare ”tak”, 
når man får en gave, eller når nogen hjælper en. Som 
barn lærer man måske bare den gode vane, det er at 
sige tak, uden at tænke så meget over indholdet og 
betydningen af ordet ”tak”. Med tiden erfarer man 
den livsholdning, dybde og omsorg for andre, der lig-
ger i at sige tak. Hvad angår dannelse er der meget, 
som starter med opdragelse, bliver til en god vane, 
og med tiden bliver til en livsmening og en måde at 
udtrykke dybden af, hvad det vil sige at være men-
neske. 

For det er i virkeligheden, hvad dannelse handler om. 
Det handler om at blive dannet til at være menneske. 
Dannelse handler derfor om etik og om at gøre det 
rette, det gode og det omsorgsfulde. 

Grundtvig (1783-1872) var på mange måder ophavs-
mand og inspiration til et dannelsesbegreb i dansk 
sammenhæng. Han kaldte det ”livsoplysning”. Altså 
forstået som det at blive oplyst om, eller få kastet lys 
ind over, hvad livet går ud på, og hvad det vil sige 
at være menneske. Så dannelse handler også om de 
store spørgsmål i tilværelsen. 

Hvorfor er jeg her i verden? Hvad skal jeg her i verden? 
Hvorfor er verden til? Hvorfor eksisterer livet i modsæt-
ning til, at der intet er? Altså meningen med livet. Det 
er klart nok, at der går en lige linje fra at vide, hvad 
jeg skal som menneske i dette liv, til helt konkrete over-

vejelser om, hvordan jeg så griber det an i en bestemt 
situation at være det menneske, jeg er bestemt til at 
være. 

Her er det bestemt ikke hverken tilstrækkeligt eller 
særligt betænksomt at fortælle børn og unge, at de 
”bare skal være sig selv”. For et menneske kan ikke 
finde vej og retning i livet, blot ved at være sig selv 
og kun have sit centrum i sig selv. Dannelse fordrer 
tværtimod, at man som barn og ung bliver klar over, 
at man kun finder vej igennem livet og dermed bliver 
”sig selv” som menneske, ved at have verdens cen-
trum et andet sted end i mig selv. F.eks. ved at vide, 
at man er en del af et fællesskab, eller en større sam-
menhæng og helhed. Eller ved at vide, at man ikke 
selv er sin tilværelses midte. Men at tilværelsens midte 
måske er den anden. Eller fællesskabet. Eller måske 
endda Gud. 

Karen Nedergaard
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res medbragte mad og drikke, og hygger os sammen 
til ved 14-tiden. Man kan finde et opslag forud for hvert 
arrangement bl.a. ved kirkerne og i de lokale REMA’er.

Vi bestræber os på, at dagens fortælling har et lokalt 
islæt, men emnemæssigt har vi været vidt omkring. 
”Fra dæksdreng til kaptajn”, ”Stige Friskole før og nu”, 
”Diakoni” og ”Et ungdomsliv i kriminalitet” har blandt 
meget andet været på programmet. Vi har også hørt 
historien om Lumby Smede- og Maskinværksted, og 
en beretning om tyskere og flygtninge i Allesø og Bel-
dringe under og efter besættelsen. Vi har været ude 
af huset og bl.a. besøgt pumpestationen på Stran-
dager, og set på gamle traktorer og rullegræs.

Vel mødt torsdag den 31. august kl. 11.00, denne gang 
undtagelsesvis i Stige Sognegård.

Carl Madsen & Søren Mejlbjerg

Frokostklub for Herrer

Frokostklubben har netop afsluttet sin 2. sæson. Da vi 
begyndte i august 2021, var vi ikke ret mange deltage-
re, men over tid er vi blevet mere og mere populære. 
Og selvom vi gør os umage med at finde interessante 
emner og fortællere eller foredragsholdere, så er det 
først og fremmest intentionen ”bare” at mødes og ha´ 
det rart sammen. Det synes vi lykkes rigtig godt. Delta-
gerantallet ligger som regel på 20-25 hver gang. Der 
er ikke tilmelding eller nogen form for binding. Man 
møder op, hvis man har tid og lyst. - og husker 20 kr. til 
brødkassen. Vi mødes i Lumby Sognegård den sidste 
torsdag i måneden og sæsonen går fra august til maj.

Vi begynder kl. 11.00 med en kop kaffe og et stykke 
brød, herefter kommer dagens fortæller eller fore-
dragsholder på i en times tid, hvorefter vi indtager vo-

GUDSTJENESTER OG AKTIVITETER
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Babysalmesang  
i Lumby Kirke
Det næste hold babysalmesang mødes første gang 
mandag den 4. september kl. 9.30 i Lumby Kirke og fort-
sætter ugentligt – dog med undtagelse af uge 42 – til 
og med mandag den 30. oktober. Vi holder afslutning i 
kirken, et hyggeligt lille arrangement, hvor søskende og 
bedsteforældre er meget velkomne til at være med.

Tilmelding sker ved at sende en mail til kirkekontoret 
på lumby.sogn@km.dk med navn, telefonnummer og 
barnets alder. Babysalmesang er gratis og der er et be-
grænset antal pladser.

Sognepræsterne og Rikke Petersen

Efterår i Kirkens  
Dagligstue

Velkommen igen til Kirkens Dagligstue efter sommer-
ferie i juli og august. Vi glæder os til at være sammen 
med jer igen til et par hyggelige timer med kaffe, sang, 
snak og et lille foredrag.  Også nye ansigter er meget 
velkomne. Vi mødes den første torsdag i måneden kl. 
10.00-12.00, skiftevis i Lumby Sognegård og Stige Sog-
negård.

Torsdag den 7. september fortæller Jørgen Raft om 
Kirkens Korshær og Sct. Nicolaj Tjenesten i Lumby Sog-
negård.

Torsdag den 5. oktober fortæller Annette Jørgensen 
om diakoni i Stige Sognegård.

Torsdag den 2. november tager vi til Beldringe for at 
se Besættelsesmuseet og bunkeren derude. Vi starter 
med kaffe og rundstykker i Flyvercafeen, og derefter 
får vi en rundvisning på museet. Der er egenbetaling 
på kaffen, ca. 70 kr. Vi starter med opsamling både 
ved Stige Sognegård og Lumby Sognegård kl. 9.30, så 
vi kan være i Beldringe kl. 10.00. Vi slutter ca. kl. 13.00 
og er tilbage ved sognegårdene ca. kl. 13.30.  Der er 
tilmelding til dette arrangement. I bedes ringe til enten 
Ellen på tlf. 26 34 99 86 eller Kirsten på tlf. 20 40 13 76 for 
at melde jer til.

GUDSTJENESTER OG AKTIVITETER
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Torsdag den 7. december laver vi juledekorationer ef-
ter Tove Melins kyndige vejledning. I skal selv medbringe 
lys og skål. Alt andet sørger vi for.  Derfor også tilmelding 
til Ellen på tlf. 26 34 99 86 eller Kirsten på tlf. 20 40 13 76.  
Dette arrangement foregår i Stige Sognegård.

Det var programmet for denne sæson, vi glæder os til 
at se rigtig mange af jer!

Venlig hilsen, 

Susanne, Ruth, Ellen og Kirsten

Mennesker bliver spist 
Herluf er en pligtopfyldende mand, far og mekaniker, 
der i mange år har været ganske lykkeligt gift med In-
gelise. Deres ægteskab er blevet lidt for meget rutine, 
og på det seneste har Ingelise endog indledt en affære 
med en kollega. Ingelise er i fuld gang med at arrangere 
deres datter, Gittes tredje bryllup, men det kunne Herluf 
nu godt undvære - for det er ham og Ingelise, der må 
punge ud. En dag melder Herluf en bil klar på værkste-
det, uden bremserne virker, og da den kort efter kører 
galt, sender mester ham hjem på en ’tænker’. Herluf bli-
ver chokeret - han er begyndt at glemme ting. En dag 
kommer han ikke hjem, som han plejer. Ingelise og hele 
familien opdager, hvor meget de savner ham - og fa-
milien tager deres liv og relationer op til overvejelser og 
revision. 

Kom til filmeftermiddag torsdag den 7. september kl. 
14.00 i Lumby Sognegård. Bagefter er der mulighed for 
at diskutere filmen og dens dilemmaer med hinanden 
over en kop kaffe. 

Aage Bach Madsen 

GUDSTJENESTER OG AKTIVITETER
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Høstgudstjeneste  
ved søen

I 2016 havde vi vores første udendørs høstgudstjene-
ste i menighedsrådsformand Inge-Lise Hansens lade 
i Lumby Tårup. Vi var omkring 100 kirkegængere, som 
var samlede og holdt gudstjeneste for at takke for årets 
høst, korn, frugt, blomster, grønt. En dejlig dag med 
gudstjeneste og efterfølgende fælles frokost.

Siden 2016 har vi ved høsttid, så vidt det har været  
muligt, rykket kirken ud og rundt i lokalsamfundene. 
Det giver tilflyttere og andre, som måske ikke kommer 
i kirke så ofte, en fin mulighed for at lære både kirken, 
naboer og andre beboere i nærområdet at kende. I 
år har vi valgt at holde høstgudstjenesten søndag den 
17. september kl. 11.00 i det nye boligområde i Sti-
ge, nemlig ved søen mellem Hedelundmarken og 
Hedelundhegnet, og vi håber mange af jer har lyst til 
være med!

Traditionen tro er der pølsevogn, øl, vand og kaffe efter 
gudstjenesten. Kirkebil kan bestilles.

Vel mødt,
Mette Gabelgaard

Løvfaldstur til  
det Sydfynske
Er du ældre og måske gangbesværet, og bor i Lumby 
eller Stige Sogn, vil vi gerne invitere dig på en skøn sen-
sommerudflugt med bus, torsdag den 14. september. 
Afgang fra Stige Sognegård kl. 13.00 og forventelig 
hjemkomst cirka kl. 17.00. Vi kører til Sydfyn, og nyder 
den flotte fynske natur, og indtager kaffe og lagkage 
på Fangel Kro.

Vi vil komme forbi Brahetrolleborg, Korinth gammel 
Kro, Faaborg Havn, Svanninge Bakker, Broby gammel 
Vandmølle og gennem gammel Allested.

Gerne tilmelding til kirkekontoret på tlf. 66 18 70 66 se-
nest torsdag den 1. september. Turen koster 60 kroner, 
som betales i bussen. Der er plads i bussen til rollator, 
men ikke til kørestole.

Menighedsrådet

© Visit Faaborg

© Karen van Durme

GUDSTJENESTER OG AKTIVITETER



9

Tirsdag den 10. oktober kl. 19.00 i Lumby Sognegård 
vil Torben Brink levende og med slet skjult kærlighed 
fortælle om den gamle dame, og han krydrer sin be-
retning med både illustrationer og citater fra hendes 
kendte og mindre kendte værker.

Ellen Larsen

Three Billboards  
Outside Ebbing,  
Missouri
Mildred Hayes har mistet sin datter, der blev fundet 
voldtaget og dræbt på en mark. Efter flere måneders 
forgæves efterforskning har sagen ikke længere første-
prioritet på den lokale politistation og Mildred beslutter 
derfor at tage sagen i egen hånd og købe tre store re-
klamer, der udstiller politichefens modvilje og manglen-
de evne til at finde forbryderen.

Der er filmeftermiddag med kaffe, kage og mulighed 
for samtale efter filmen torsdag den 12. oktober kl. 14.00 
i Lumby Sognegård.

På sporet af Emma 
Gad– taktens toneme-
ster gennem 100 år
Emma Gad har i over 100 år været svaret på ethvert 
spørgsmål, der har med korrekt opførsel at gøre. Med 
bogen ”Takt og Tone” (december 1918) beskrev hun 
måske nok først og fremmest en verden, der allerede 
dengang var ved at være af i går. Men samtidig ud-
stak hun nogle praktiske retningslinjer, der til dels sta-
digvæk gør sig gældende. Venligt og bestemt, men 
også med stor humor!

I dag opfattes Emma Gad som en stramtandet regel-
rytter, og de fleste forbinder hende vist kun med ”Takt 
og Tone”. Men i virkeligheden var hun en populær og 
anerkendt dramatiker, der skrev stribevis af dristige 
skuespil til bl.a. Det Kongelige Teater. Hun var en ivrig 
samfundsdebattør, kvindesagsforkæmper og fagfor-
eningspioner. Og så var hun Danmarks første kvinde-
lige journalist.

GUDSTJENESTER OG AKTIVITETER
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Løvfaldsgudstjeneste
Venner bærer en lam til Jesus. Med stor tillid til Jesu 
magt kommer de med ham, der ikke selv kan gå no-
gen steder, men gerne vil hjælpes på vej. Og han mø-
des på én gang af skaberen og forløseren, som sender 
ham ud i livet igen.

En forunderlig beretning, som den her eftermiddag 
vil blive omkranset af efterårets salmer – både gamle 
kendte og nye, der skal prøves af. Det er søndag den 
15. oktober kl. 17.00 i Stige Kirke, og inden vi går hjem 
igen, vil der være en kop kirkekaffe.

Annette Jørgensen

Alle Helgen
Traditionen tro markerer vi i Stige og Lumby Kirker Alle 
Helgens søndag ved at mindes alle de mennesker, vi 
har mistet i årenes løb. I kirkerne bliver navnene på 
dem, som er døde i vores sogne siden sidste Alle Hel-
gen læst højt ved gudstjenesterne.

I kirken bliver vi ved med at tale om de døde, som vi 
savner, og som vi mindes med taknemmelighed for alt 
det, de har givet os. Der bliver forkyndt det håb for os, 
at de døde er hos Gud i himlen, og at der bliver taget 
godt hånd om dem. I kirken sættes der ord på et håb 
om et gensyn med vores kære afdøde.

Man kan markere dagen ved at besøge graven, sæt-
te blomster eller lys og gå i kirke.

Efter gudstjenesterne søndag den 5. november kl. 11.00 
i begge kirker er menighedsrådet vært ved en frokost 
i Stige Sognegård. Alle er velkomne, og af hensyn til 
indkøb vil vi gerne bede om en tilmelding til frokosten 
til Kirkekontoret senest mandag den 30. oktober.

Præsterne

© Karen van Durme
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Et hus i Toscana 
Træt og udkørt efter en hård skilsmisse, tager San Fran-
ciscoforfatteren Frances Mayes på ferie i Toscana, for 
at få en pause fra det hele. På en rundtur i de smukke 
omgivelser, falder hun impulsivt for en forfalden villa, 
der trænger til en meget kærlig hånd. Hun køber villa-
en - og et anderledes og nyt liv i den italienske landsby 
begynder. De venlige mennesker gør, at Frances lang-
somt får kræfterne tilbage og selvom den første tid er 
ensom, genopdager hun, hvad venskab, latter og ro-
mantik er…

Filmen er baseret på Frances Mayes’ roman af samme 
navn, og vi får lejlighed til at se den sammen torsdag 
den 23. november kl. 14.00 i Lumby Sognegård.

Kirkegårdsvandring
Tirsdag den 29. august er der kirkegårdsvandring på 
Stige Kirkegård. Små forandringer er allerede startet på 
Stige Kirkegård, og med flere bisættelser fremfor tid
ligere, skal kirkegårdene forvaltes på en anden måde i 
fremtiden. Dernæst skal kirkegården stå forrest, når det 
gælder klima og biodiversiteten, samt de forandringer 
det vil medføre. 

Kom med til en spændende vandring på Stige Kirke-
gård, der både omfatter fortiden og fremtiden – Alle er 
velkomne! 
 

Med venlig hilsen 

Mathias Christensen

GUDSTJENESTER OG AKTIVITETER
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AUGUST

Søndag 27. august	 kl. 9.30	 Gudstjeneste KN	 Lumby Kirke
12. søndag efter trinitatis	 kl. 11.00	 Gudstjeneste KN	 Stige Kirke
		  Kirkekaffe

Tirsdag 29. august	 kl. 16.00	 Kirkegårdsvandring	 Stige Kirke

Onsdag 30. august	 kl. 14.45	 Plejehjemsgudstjeneste MG	 Enrum Plejehjem

Torsdag 31. august	 kl. 11.00	 Frokostklubben	 Stige Sognegård	

SEPTEMBER

Søndag 3. september	 kl. 9.30	 Gudstjeneste MG	 Stige Kirke
13. søndag efter trinitatis	 kl. 11.00	 Gudstjeneste MG	 Lumby Kirke

Mandag 4. september	 kl. 9.30	 Babysalmesang	 Lumby Kirke

Torsdag 7. september	 kl. 10.00	 Kirkens Dagligstue	 Lumby Sognegård
	 kl. 14.00 	 Filmeftermiddag 	 Lumby Sognegård

Søndag 10. september	 kl. 9.30	 Gudstjeneste AJ	 Lumby Kirke
14. søndag efter trinitatis	 kl. 11.00	 Gudstjeneste AJ	 Stige Kirke

Mandag 11. september	 kl. 9.30	 Babysalmesang	 Lumby Kirke

Torsdag 14. september	 kl. 13.00	 Løvfaldstur	 Stige Sognegård

Søndag 17. september	 kl. 11.00	 Høstgudstjeneste MG 	 Hedelundsøen
15. søndag efter trinitatis		  Frokost 

Mandag 18. september	 kl. 9.30	 Babysalmesang	 Lumby Kirke

Søndag 24. september	 kl. 9.30	 Gudstjeneste KN	 Stige Kirke
16. søndag efter trinitatis	 kl. 11.00	 Gudstjeneste KN	 Lumby Kirke

Mandag 25. september	 kl. 9.30	 Babysalmesang	 Lumby Kirke
 
Onsdag 27. september	 kl. 14.45	 Plejehjemsgudstjeneste NN	 Enrum 

Torsdag 28. september	 kl. 11.00	 Frokostklubben	 Lumby Sognegård

DATO	 TID	 BEGIVENHED	 STED	 OMTALE

DATO	 TID	 BEGIVENHED	 STED	 OMTALE

KALENDER
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OKTOBER

Søndag 1. oktober	 kl. 9.30	 Gudstjeneste KN	 Lumby Kirke
17. søndag efter trinitatis	 kl. 11.00	 Gudstjeneste KN	 Stige Kirke

Mandag 2. oktober	 kl. 9.30	 Babysalmesang	 Lumby Kirke

Torsdag 5. oktober	 kl. 10.00	 Kirkens Dagligstue	 Stige Sognegård

Søndag 8. oktober	 kl. 9.30	 Gudstjeneste AJ	 Stige Kirke
18. søndag efter trinitatis	 kl. 11.00	 Gudstjeneste AJ	 Lumby Kirke

Mandag 9. oktober	 kl. 9.30	 Babysalmesang	 Lumby Kirke

Tirsdag 10. oktober 	 kl. 19.00 	 Foredrag om Emma Gad	 Lumby Sognegård

Torsdag 12. oktober 	 kl. 14.00 	 Filmeftermiddag 	 Lumby Sognegård

DATO	 TID	 BEGIVENHED	 STED	 OMTALE

Maleri Anita Kaspersen © Karen van Durme

KALENDER
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Søndag 15. oktober	 kl. 17.00	 Løvfaldsgudstjeneste AJ	 Stige Kirke
19. søndag efter trinitatis		  Kirkekaffe 
 
Søndag 22. oktober	 kl. 9.30	 Gudstjeneste NN	 Stige Kirke
20. søndag efter trinitatis	 kl. 11.00	 Gudstjeneste NN	 Lumby Kirke

Mandag 23. oktober	 kl. 9.30	 Babysalmesang	 Lumby Kirke

Onsdag 25. oktober	 kl. 14.45	 Plejehjemsgudstjeneste NN	 Enrum 

Torsdag 26. oktober	 kl. 11.00	 Frokostklubben	 Lumby Sognegård

Søndag 29. oktober	 kl. 9.30	 Gudstjeneste NN	 Lumby Kirke
21. søndag efter trinitatis	 kl. 11.00	 Gudstjeneste NN	 Stige Kirke

Mandag 30. oktober	 kl. 9.30	 Babysalmesang	 Lumby Kirke

NOVEMBER

 
Torsdag 2. november	 kl. 9.30	 Kirkens Dagligstue	 Beldringe

Søndag 5. november	 kl. 11.00	 Gudstjeneste NN	 Stige Kirke
Allehelgensdag	 kl. 11.00	 Gudstjeneste KN	 Lumby Kirke
	 Kl. 12.00	 Frokost	 Stige Sognegård 
 
Søndag 12. november	 kl. 9.30	 Gudstjeneste KN	 Stige Kirke
23. søndag efter trinitatis	 kl. 11.00	 Gudstjeneste KN	 Lumby Kirke
 
Søndag 19. november	 kl. 9.30	 Gudstjeneste AJ	 Lumby Kirke
24. søndag efter trinitatis	 kl. 11.00	 Gudstjeneste AJ	 Stige Kirke

Torsdag 23. november	 kl. 14.00 	 Filmeftermiddag 	 Lumby Sognegård
 
Søndag 26. november	 kl. 9.30	 Gudstjeneste KN	 Stige Kirke
Sidste søndag i kirkeåret	 kl. 11.00	 Gudstjeneste KN	 Lumby Kirke

Onsdag 29. november	 kl. 14.45	 Plejehjemsgudstjeneste NN 	 Enrum 

Torsdag 30. november	 kl. 11.00	 Frokostklubben	 Lumby Sognegård

DATO	 TID	 BEGIVENHED	 STED	 OMTALE

KALENDER
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DECEMBER

 
Søndag 3. december	 kl. 9.30	 Gudstjeneste MG	 Lumby Kirke 
1. søndag i advent		  Kransekage og sekt 
	 kl. 11.00	 Gudstjeneste MG	 Stige Kirke
		  Kransekage og sekt 

Torsdag 7. december	 kl. 10.00	 Kirkens Dagligstue	 Stige Sognegård

Maleri Anita Kaspersen © Karen van Durme

DATO	 TID	 BEGIVENHED	 STED	 OMTALE

KALENDER
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KN = Karen Nedergaard, MG = Mette Gabelgaard,
AJ = Annette Jørgensen

Har du brug for transport?
Du kan bestille kirkebil ved vores aktiviteter og gudstjenesterne kl. 11.00. 

Ring til Odense Minitaxi tlf. 66 12 27 12 og oplys kontonummer 3971. 
I tvivl, om der er kirkebil? Kontakt kirkekontoret på tlf. 66 18 70 66.

KALENDER
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Det gælder om at blive til ”nogen”,  
fremfor ”til noget” 
Vi glæder os til at tage imod de nye konfirmander, 
som skal konfirmeres i Lumby eller Stige Kirke i 2024. 
Gennem skolerne får I besked om informationsmøder, 
som ligger efter sommerferien i slutningen af august. 
Man skal tilmelde sig digitalt til både konfirmandforbe-
redelsen og selve konfirmationen. På vores hjemmesi-
de ligger der en vejledning, men på informationsmø-
derne vil der også blive givet grundig oplysning om 
tilmelding.

Konfirmandforberedelsen har dannelse til at blive 
menneske som sit gennemgående tema – at blive til 
”nogen”. Altså spørgsmålet om, hvem jeg er som men-
neske, hvad meningen er med mit liv, og hvordan jeg 

 
skal leve. Vi beskæftiger os med dannelse som de sto-
re filosofiske og eksistentielle spørgsmål i tilværelsen, 
men vi arbejder også med dannelse som de helt små, 
konkrete og praktiske spørgsmål – høflighed, gode 
manerer, ordentlig opførsel. Hvordan man er en del af 
et fællesskab, og hvordan man har en god relation til 
en ven.

Konfirmandforberedelse er et møde med ”kirkens rum 
og kirkens verden”.

På gensyn,

Præsterne Mette Gabelgaard og Karen Nedergaard

© Folkekirkens Materialebank

SOGNENYT
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Konfirmanddåb 
Der er som regel altid nogle af konfirmanderne, 
der ikke er døbt. Derfor vil vi gerne invitere alle de 
konfirmander, som begynder til konfirmandunder-
visning i september 2023, og som IKKE er døbt, til 
en fælles, festlig dåbsgudstjeneste søndag den  
14. januar 2024. Tidspunkt og kirke for dåbsgudstje-
nesten kommer der besked om senere.

Efter gudstjenesten fejrer vi dåben med en lille 
dåbsfest med lidt chips, kage, sodavand og kaffe. 
Forældre, søskende og bedsteforældre er selvføl-
gelig meget velkomne til dåben.

Vi glæder os til at fejre jer!
Karen og Mette

Bæredygtigt, billigt, 
konfirmationstøj 

Blandt andet på grund af klimaforandringer taler 
vi meget om bæredygtighed – også i kirken. Vores 
klode kan ikke blive ved med at holde til vores store 
forbrug af f.eks. tøj. Derfor har vi nu samlet en del 
genbrugskonfirmationskjoler og sæt, som kan lejes 
for 50 kr. og købes for 100 kr., så alle konfirmander 
ikke behøver at købe helt nyt, dyrt tøj, som kun bli-
ver brugt én gang. Nogle af kjolerne er faktisk helt 
nye, der er stadig prismærker i dem. Tøjet er pænt 
og rent. Det er samlet i Ryslinge Sognegård, og har 
man lyst at komme ned og se, om der er et sæt eller 
en kjole, man kan tænke sig, kan man ringe til kirke- 
og kulturmedarbejder Heidi Daugaard-Eriksen på 
tlf. 51 25 11 82, eller på h_daugaard@hotmail.com 
og lave en aftale, eller man kan kontakte Annette 
Jørgensen, på tlf. 29 27 65 91 eller på akt@km.dk.

Vi tager også gerne imod brugt konfirmationstøj, så 
der er et endnu større udvalg for konfirmanderne at 
vælge imellem.

Annette Jørgensen

© Karen van Durme © Karen van Durme
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Tak fra forårsfesten
Fredag den 31. marts fejrede vi foråret i Stige nye Sog-
negård. Der var fuldt hus med glade mennesker. Det 
blev en hyggelig og dejlig eftermiddag med sang og 
musik ”fra dengang vi var unge” med Hammers Duo.

Der var lotteri og gevinster i form af de blomster, som 
gartnere i vores sogne havde doneret. Overskuddet 
på ca. 2000 kroner går til Menighedsplejen i Lumby 
og Stige, så vi kan hjælpe de lokale familier, som har 
brug for en økonomisk håndsrækning.

Hjertelig tak til de gartnere, som gav blomster til ar-
rangementet. Det er vi meget taknemmelige for kan 
lade sig gøre.

Menighedsrådet

Prædikenfri
Jeg har været så heldig at få studieorlov i to måne-
der i efteråret, hvor jeg skal fordybe mig i skammens 
betydning for menneskelivet, og hvordan skammen 
tydes i kristendommen.

Vi lever i en tid, hvor det perfekte nærmest er ble-
vet normen, og jeg oplever flere unge, der kæmper 
med skammen over, at de ikke lever op til de for-
skellige krops- og perfektionsidealer.

Mit fokus vil være at vise, at kristendommen er et 
modsvar til den perfekthedskultur vi lever i, for der 
er plads til os alle i fejlbarlighedens fællesskab.

Mette Gabelgaard

SOGNENYT
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Kære menighed! 
Nu jeg skriver disse linjer, er der gået en lille uge i 
min nye stilling. Jeg vil her benytte lejligheden til 
at sige jer mange tak for en dejlig tid hos jer og en 
reception som bød på tilbageblik og mange tårer.

For 16 år siden tiltrådte jeg stillingen som organist 
ved Lumby og Stige Kirker, ung, 25 år gammel. Nu, 
16 år senere og med lidt mere gråt hår, er der nye 
udfordringer, der venter mig. Men de 16 år i pasto-
ratet har været fantastiske. Samarbejdet med præ-
ster, menighedsråd og de øvrige ansatte var altid 
præget af respekt for hinandens ekspertiser, og al-
tid med humor. Det samme gælder menigheden. 
Altid med et smil og en lille sjov bemærkning.

“Tak er kun et fattigt ord”; nej, tak er den største ros 
man kan få. Tak for alle år I har holdt mig ud! Jeg 
ved, at den nye organist vil få et fantastisk sted at 
arbejde.

Dennis

Farvel og god vind til 
Dennis Dingfeld 

Vores afholdte organist Dennis Dingfeld har pr.  
1. juni søgt - og fået ny stilling som organist ved  
Thomas Kingos Kirke i Odense.

Dennis blev ansat ved Lumby Stige Sogne 1. juli 
2007, relativ kort tid efter at Lumby Kirke fik nyt or-
gel. Der blev derfor søgt en organist, som kunne 
give menighederne i begge kirker en god musikalsk 
oplevelse i de kirkelige handlinger, og udnytte de 
mange stemmer i det nye orgel optimalt.

Den opgave har Dennis til fulde udført i næsten 16 
år. Meget dygtigt har han understøttet gudstjene-
sterne med sin musik, der spænder fra blid stem-
ningsfuld og nedtonet under altergang til pompøse 
og brusende toner, når brudepar går nygifte ud af 
kirkerne. Vi har desuden haft stor fornøjelse af ham 
til koncerter og sangaftener, hvor han ofte har en-
treret med musikere udefra.

Dennis er, ud over at opfylde sin musikalske opga-
ve, desuden et yderst rart og behageligt menneske 
at omgås og at samarbejde med. Menighedsrådet 
ved Lumby Stige Sogne er taknemmelige for den 
tid vi har haft Dennis som organist, og ønsker ham 
alt muligt held og lykke i den ny stilling.

Arne Andersen

© Karen van Durme
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Kirkegården 
Sommeren er så småt ved at nå sin ende og ef-
terårets farver kommer atter frem og pryder kirke-
gården. Hækkene er klippet, træerne beskåret og 
urterne og stauderne er vandet. Det har været et 
tørt og varmt forår, som ikke mindst har været hårdt 
ved planterne. I den kommende tid får vi derfor 
genetableret bede og græsområder, ligesom vi får 
erstattet mange af de visne planter og hække.

Hen over sommeren har vi været så heldige at få 
udbygget vores graverhus, maskinhus og materia-
leplads i Lumby. Det har skabt en mere overskuelig 
arbejdsplads, da vi nu har et område at opbevare 
kirkegårdens materialer på. Vi takker for den forstå-
else og tålmodighed vi har oplevet igennem hele 
byggeperioden. Det har været en rodet tid, men vi 

er ved at være i mål. I er selvfølgelig velkomne til at 
komme og se de nye faciliteter.

Vi takker også for den renlighed I efterlader kirke-
gården med. Det er en stor hjælp for os, at vi ikke 
skal gå rundt og rydde op hver gang vi møder. Vi 
bestræber os på at sortere affaldet, og vi beder 
derfor også jer besøgende om at gøre det samme, 
så vi passer endnu bedre på miljøet.

Er der nogle spørgsmål, er I mere end velkomne til 
at kontakte personalet eller kirkegårdslederen på 
tlf. 29 24 78 32 alle hverdage mellem kl. 12.00 og 
13.00 eller på lumby-stige@kirkegaard.mail.dk.

Mathias Christensen

© Karen van Durme
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Familien  
Leschly Sørensen 
Skolen på H.C. Lumbyes Vej 9 blev indviet i 1923, og har 
altså 100-års jubilæum i år. Det er derfor på sin plads 
at berette om en af skolens mest markante skikkelse 
gennem 40 år, nemlig lærer Sigurd Leschly Sørensen og 
hans familie.

I 1921 startede Sigurd Leschly Sørensen som lærer på 
Rytterskolen på H.C. Lumbyes Vej 52. Senere på året 
blev han gift med sin barndomsveninde Agnes Tandrup.  
Han var født som lærersøn den 17. juni 1895 i Rørvig 
Sogn i Holbæk, og det var her på Rørvig Skole, han som 
barn mødte sin Agnes.

Agnes og Sigurds første barn, Jørgen, blev født i 1922, 
medens de endnu boede i lærerboligen på H.C. Lum-
byes Vej 54. Senere kom yderlig to drenge og en pige 
til, Svend i 1924, Wilhelm i 1926 og endelig Else i 1933. 
Jørgen blev en kendt fodboldspiller. Svend – også fod-
boldspiller, bosatte sig i Tyskland, og Wilhelm blev land-
mand på Sjælland. Datteren Else var sygeplejerske og 
bosat i Jylland. Det oplyses desuden, at hun var dygtig 
til at spille klaver.

Sigurd Leschly Sørensen var indtil 1941 andenlærer, og 
familien boede derfor de første 18 år i nordfløjen på 
H.C. Lumbyes Vej 9b, som var andenlærerboligen. I 
1941 blev han førstelærer efter Alfred Land Hansen, og 
familien flyttede ind i sydfløjen, hvor der i dag er børne-
have. Parret er formodentlig i 1959 flyttet fra førstelæ-
rerboligen til H.C. Lumbyes Vej 10, idet fru Sørensen på 
et tidspunkt fortalte Tom Bager, at de havde boet 18 år 
i andenlærerboligen og 18 år i førstelæreboligen. Efter 
lærer Sørensens død boede fru Sørensen alene i huset 
på H.C. Lumbyes Vej 10. Han boede altså – så vidt jeg 
kan se - her et års tid indtil sin død på Odense Sygehus 
i 1960. Sigurd Leschly Sørensen blev 65 år gammel.

LOKALE FORENINGER
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Agnes Leschly Sørensen var født i 1896 og døde i 1992, og 
blev lige knapt 96 år gammel. Tove Johansen fortæller, at 
fru Sørensen var en meget dygtig dame, der til trods for, at 
hun manglede en pegefinger, ofte sad med noget sytøj. 
Hun var desuden en flittig kirkegænger, som man kunne se 
komme gående til kirke i rask trav hver søndag.

Som barn kom Tove Johansen, skrædderens datter fra H.C. 
Lumbyes Vej 26, meget hos lærer Sørensen, mens de bo-
ede i lærerboligen, da hun var legekammerat med Else.

Tove husker bl.a., at når lærer Sørensen bad fruen om 
telefonnummeret på en eller anden person, svarede 
hun ved at nævne eller synge den salme, hvis nummer 
svarede til det nummer, der skulle ringes op til. Det skal 
tilføjes, at alle i området på det tidspunkt hørte under 
Lunde Central, hvorfor telefonnumrene ikke havde fle-
re cifre, end der var tilsvarende numre i salmebogen.

Sigurd Leschly Sørensen var foruden en dygtig skole
mand, også kirkeværge, kirkesanger, organist, og 
formand for sognebibliotek, forsamlingshus og syge-
kasse. Han var ligeledes kirkebogsfører. Kirkebøgerne 
blev den gang ført i to eksemplarer: ministerialbog 
og kontraministerialbog, det ene eksemplar af sog-
nepræsten og det andet af læreren eller kordegnen. 
Han var kasserer for transformatorselskabet, formand 
for elværket, kommunal revisor og bestyrelsesmedlem 
for Lunde Herreds Lærerkreds m.m.

Da Sigurd Leschly Sørensen den 17. juni 1945 fyldte 50 
år, var der selvfølgelig taler, og det lød bl.a. fra læ-
rerinde frøken Pedersen:

”Da Fædrelandet var i Nød,  
de store Sønner sig tilbød.

De vidste, hvor de skulle være.  
De har vel nok gjort Hjemmet ære!”

”Ja, nu er der grund til Fest og Glæde!
Vort Land er atter frit,  
det er atter dit og mit!

Dansk Lov og Ret nu atter er  
blevet bragt til Sæde.

Og Dannebrog vajer saa  
stolt som aldrig før

herude paa Pladsen  
foran Skolens Dør,

Hvor Sørensen i Hast beordred´  
Flagstangen ned

hin Morgen han modtog  
Tyskens Besked.

For den skulle aldrig et  
Hagekors bære!

Men femte Maj den atter  
blev taget frem med Ære.
Og hele Skolens Børneflok  
omkring den har sunget,

saa højtidsfuldt i Nabolaget runged´”

LOKALE FORENINGER
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Ved lærerparrets sølvbryllup den 25. september 1946 
siger pastor emeritus Marinus Leth i sin ligeledes versifi-
cerede tale bl.a.:

”Lærer Sørensen kan en rigtig  
Skolemester man kalde,

han forstaar Børns natur og  
interesserer sig for dem alle,

han underviser med Iver,
han kan være saavel  

myndig som mild,
og til at klare Vanskeligheder  
er han baade hurtig og snild –
Han følger godt med i Politik  
og vil derom alting nøje vide,

og det er vistnok almindelig bekendt, 
at hans Hjerte sidder i ”venstre” Side.”

Pastor Leth fortsætter sin tale med – stadigvæk på vers 
at fortælle, at lærer Sørensen hver søndag spiller orgel 

eller synger for i Lumby Kirke. Og at ”Hjemmet, Skolen 
og Kirken” er hans bedste venner.

Fru Sørensen får også mange rosende ord, som den 
afholdte og dygtige lærerfrue hun er. Pastor Leth kal-
der deres ægteskab harmonisk, da harmoni betyder 
enighed.

”Naturligvis kan de to ikke  
altid være af samme Mening, men 

de vil komme hinanden i møde i god 
Forening” ”Paa hinandens gode  

Støtte kan de altid stole., Og hver  
fylder godt sin Plads i Hjem og Skole”

Også sønnen Jørgen holder tale for sine forælder, og 
siger bl.a.:

”Far kommer farende gennem  
Stuerne: ”Hvor er Mor henne,  

hvor er hun gaaet hen”?
Han gaar videre, for at finde Mor.  
En anden Dag kommer Mor ind,  

og ser Far er væk, De samme  
Spørgsmaal stilles. Og Mor har  
det heller ikke godt, førend hun  

opdager, hvor Far er henne.”

Jørgen konkluderer, at er den ene væk, er den anden 
bange for, at der er tilstødt den bedre halvdel noget. 
Desuden erklærer han, at de (børnene) absolut ikke 
blev forkælede, det skulle da lige være Else, som blev 
forkælet af dem alle.

LOKALE FORENINGER
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Det fortælles, at lærer Sørensen også nød anseelse 
indenfor sportens verden, hvad man forstår, da både 
Jørgen og Svend blev kendte fodboldspillere. Den 
yngste søn, Wilhelm havde angiveligt dårligt hjerte, og 
spillede derfor ikke fodbold.

Den 7. maj 1945 rullede en fortrop af britiske panser-
tropper gennem Odense, et synligt tegn på, at den 
tyske besættelse var helt slut. De engelske tropper 
deltog de næste dage og uger i en række arrange-
menter. Det engelske militærorkester spillede på Flak-
haven, og der blev spillet fodbold mod byens klubber. 
Modstanderne var denne gang et hold af OB’ere, der 
alle havde været med i frihedskampen. Holdet talte 
bl.a. Svend og Jørgen Leschly Sørensen.

Svend kom til at spille divisionsfodbold i OB og en en-
kelt U-landskamp, mens Jørgen endte med at spille 
både i Danmark og Italien.

Jørgen startede sin karriere i Lumby Boldklub, da han 
var en halv snes år gammel. Indtil da havde det at spil-
le fodbold bare været en leg. Nu blev det alvor. Han 
fortæller selv, at det var i den lange gang på skolen, 
når førstelærer Land Hansen ikke var hjemme, og på 
græsplænen udenfor, at hans boldøje og ”drøn” blev 
født. Lumbydrengene spillede altid ”kamp”.

Nu skulle der spilles rigtig fodbold. Hans far var me-
get betænkelig ved det, fordi Jørgen var så lille og 
spinkel. Da han omsider fik tilladelsen, gjaldt det kun 
hjemmekampene. Han måtte ikke cykle ud og spille 
på udebane, fordi han var så lille. Han måtte ikke en-
gang tage med som tilskuer. Hans far var ikke så glad 
for hans store interesse for fodbold. Han var bange for, 
at sønnen en dag skulle komme hjem med et brækket 
ben eller anden form for lemlæstelse. Da Jørgen blev 
for gammel til drengeholdet, kunne hans fodboldkar-
riere være stoppet. Han måtte nemlig ikke komme på 

karleholdet for sin far, og andre muligheder var der ikke 
i Lumby.

Sigurd Leschly Sørensen var glad for en l’hombre, og 
samlede ofte, sammen med førstelæreren, venner og 
bekendte til et spil på skolen. Her deltog ofte førstelæ-
rerens søn, Erik Land, hvis interesse for fodbold blev af-
gørende for Jørgens fremtid. Erik Land spillede på OB’s 
førstehold. Han tog af og til Jørgen med ud for at se OB 
spille, og støttede ham i at få lov til at spille på karlehol-
det. Men, nej. Han var stadig for lille. En aften sagde Erik 
Land: ”Lad mig tage ham med ind til OB, der har vi hold 
i alle størrelser. Der vil han komme blandt jævnaldren-
de”. Det argument kunne skolemesteren ikke stå for, og 
således blev Jørgen OB’er allerede som junior.

I 1939 debuterede Jørgen som 17-årig på OB’s bedste 
hold. De næste par år var han fast mand på holdet og 
var bl.a. med i åbningskampen på Odense nye Sta-
dion. Det var et udvalgt fynsk hold, der spillede mod 
FREM. Fynboerne tabte, men det var denne artikels 
forfatters far, Edvard Thorsen fra B1913, der lavede det 
første mål på det nye stadion!!!

Leschly eller Les, som han blev kaldt (det fremgår af kir-
kebogen, at han fik slettet navnet ”Sørensen” i 1970), la-
vede 74 mål for OB i 123 kampe, fordelt på tre perioder, 
nemlig 1939-45, 1946-49 og 1957-59.

I 1939, efter endt realeksamen fra Frk. Hørlücks Sko-
le, begyndte Jørgen Leschly på Odense Seminarium, 
hvorfra han dimitterede i 1944. Da han i sommeren 1945 
skulle læse på Danmarks Højskole for Legemsøvelser 
i København, ville han melde sig ind i AB. Her spurgte 
cheftræneren, om han var student, og da det ikke var 
tilfældet, kunne de kun bruge ham på 2. holdet. Det 
blev Jørgen så fornærmet over, at han ikke fortalte, at 
han var færdiguddannet lærer. Afvisningen betød, at 
han meldte sig ind i B93 i stedet.

LOKALE FORENINGER



Den hæderkronede klub på Østerbro vandt det år 
det danske mesterskab for 9. gang og i høj grad takket 
være Leschly. Han var med i 16 af de 18 kampe i sæ-
sonen 1945-46, og i dem scorede han 17 gange, hvad 
der gjorde ham til topscorer i 1. division. Året efter var 
han tilbage i Odense som lærer på Sct. Hans Skole og 
i OB’s trøje.

I 1946 blev han for første gang udtaget til landsholdet. 
Det blev til 14 landsholdskampe. Til en af kampene 
mod Sverige var Sigurd og Agnes rejst til København 
for at se sønnen spille. Den gode skolemester sprang 
en halv meter i luften, da sønnen scorede og råbte: 
”Det er min søn!”. De nærmeststående lykønskede 
ham, men da der var en, der dristede sig til at mene, 
at det vist var Carl Åge Præst, der scorede målet, var 
skolemesteren fra Lumby ved at komme i karambola-
ge med den halve idrætspark.

Jørgen Leschly var en gennembrudsfarlig og fysisk 
stærk angriber med en enorm skudstyrke, der foran-
ledigede pressen til at omtale ham som ”Det fynske 
Uvejr”. Det er lidt sjovt at tænke på, at han ikke måtte 
spille på karleholdet i Lumby, fordi det var for hårdt.

Han blev udtaget til den danske trup til den olympiske 
turnering i London i 1948, og lavede et af målene i 5-3 
sejren over Storbritannien på Wembley i kampen om 
bronzemedaljerne.

Hans olympiske præstation medførte tilbud fra Italien, 
og i sommeren 1949 skrev han kontrakt med Atalan-
ta i Bergamo. Beretningen herom kan læses i Leschly 
Sørensen bog ”Fodbold for 8 millioner” fra 1955. De 8 
millioner henviser til 8 millioner mennesker, ikke kroner. 
Jørgen Leschly fik i 1949 i den italienske klub Atalanta 
det astronomiske beløb af 100.000 kr., hvilket svarer til 
omkring 2.000.000 kr. i vore dages penge, samt en til-
værelse i støvlelandet med sportsvogn og luksuslejlig-
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Kilder
Jørgen Leschly Sørensen Fodbold for 8 millioner (1955)
Dokumenter, billeder og artikler fra Lumby Sogns Lokalhistoriske Arkiv
Diverse avisartikler og opslag på Internet
Tove Johansen, Nyborg, indtil for få år siden Columbinevej 30 i Lumby
Tom Bager, formand for Lumby Sogne Lokalhistoriske Forening

Billeder
1. Lumby gamle Skole på H.C. Lumbyes Vej 9 (1923), og den nye skole på 
Harlekinvej (1954) i baggrunden.
2. Drenge ved Lumby Skole omkring 1927-1928. De små drenge foran i 
billedet med hvide kraver er fra venstre Svend og Jørgen.
3. Førstelærer ved Lumby Skole, Sigurd Leschly Sørensen med hustruen 
Agnes og børnene på sølvbryllupsdagen den 25. september1946. Fra 
venstre ses Wilhelm, Svend, Agnes Leschly Sørensen, Else, Jørgen og 
Sigurd Leschly Sørensen.
4. Jørgen Leschly Sørensen og Svend Leschly Sørensen. 5. En autograf til 
en heldig Anders W. Bertelsen (forfatteren og sprogmanden m.m.), som 
var nabo til familien Leschly på Ibsensvej i Odense.

hed. Efter fire sæsoner i Atalanta skiftede han til Milan, 
hvor han afsluttede udlandseventyret med et italiensk 
mesterskab i 1954-55.

Efter hjemkomsten i 1955 ”afsonede” han den obliga-
toriske karantæne på to år for at generhverve sine ret-
tigheder som amatør. I den tid var han cheftræner i 
OB. Derefter spillede han to sæsoner for klubben sam-
tidig med, at han passede sit job som lærer, nu på Ej-
byskolen i Odense. Han var fra 1964 til 1972 medlem af 
den komité i DBU, der udtog A-landsholdet og var en 
af den tids ivrigste fortalere for indførelsen af ’betalt 
fodbold’ i Danmark.

Jørgen Leschly, der i 1946 blev gift med Else Tingholm 
fra Grønnegyden i Stige, døde i 1999 og ligger begrav

et på Fredens Kirkegård i Odense. I 2017 blev han op-
taget i Fodboldens Hall of Fame.

Jørgen Leschly kørte i en Studebaker, da han kom 
hjem fra Italien. Måske magen til denne? Den har nok 
vakt opsigt i Lumby. Den gjorde det i hvert fald på Ejby-
skolen, efter hvad gamle elever beretter.

Min mand Poul og hans kammerat Mogens Olsen fra 
Lumby, som var nogle af lærer Sørensens elever på 
Lumby Skole, fortæller, at de i den tid, hvor Jørgen Le-
schly spillede i Italien, bare skulle sige: ”Hvordan går 
det med sønnen i Italien”? Så gik resten af timen en 
beretning om det!

Annelise Bæk Hansen, Lumby Sogns Lokalhistoriske Arkiv

LOKALE FORENINGER



29

Familie og samfund 

Søndag den 27. august er der tur til Fyns Hoved. Vi mø-
des til frokost kl. 12.30 på Fynshoved Café & Gårdbutik, 
Fyns Hovedvej 685, 5390 Martofte. Fynshoved byder 
på noget af Danmarks smukkeste natur og er et af 
fynboernes foretrukne udflugtsmål. Og her har også 
de fynske malere som Johannes Larsen og Fritz Syberg 
fundet inspiration til deres billeder.

Onsdag den 20. september kl. 14.00 mødes vi på Se-
niorhus Odense, Toldbodgade 5, 5000 Odense C. Det 
er primært Seniorhus Odenses medlemskreds bestå-
ende af bydækkende frivillige foreninger og klubber 
på seniorområdet i Odense samt Ældrerådet, som gi-
ver liv til huset. Dertil kommer aktiviteter fra de mange 
eksterne foreninger, organisationer og klubber, som 
lejer sig ind i Seniorhuset. Et hus drevet af frivillige.

Onsdag den 25. oktober kl. 13.00 er der årsmøde for 
Region Fyn på Velas, Damsbovej 11, 5492 Vissenbjerg. 
Kl. 14.00 er der foredrag med Cicilia Vanman, even-
tyrer, havpattedyrbiolog og ekspeditionsleder: ”Fra 
Stiletter til Svømmefødder”.

Onsdag den 22. november kl. 19.00 besøger vi Blom-
sterdesign by Vembye ApS, Grønnegyden 12, Stige, 
5270 Odense N. Demonstration af blomsterdesigner, 
faglærer, forfatter og ejer Dorthe Vembye. MAX 20 
deltagere.

Der er tilmelding og der betales kontant eller med  
MobilePay for at deltage i foreningens arrangemen-
ter.

Formand Hanne Degn tlf. 24 66 66 09

Stige Borgerforening 
Stige Borgerforening holder fællesspisning på Stige Skole  
fredag den 29. september 2023.

Tilmelding og menu oplyses på Facebook ca. en må-
ned før arrangementet. Man må gerne have tallerken, 
glas og bestik med.

For yderligere oplysninger kan Lis Mikkelsen kontaktes 
på tlf. 61 78 12 72.
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Program for Lumby og Omegns Borgerforening

Strikkecafe
Der er strikkecafe hver 2. og 4. mandag i måneden 
kl. 19.00-21.00 i Lumby Sognegård. Alle som har lyst til 
at nørkle med håndarbejde sammen med andre, er 
meget velkomne. Vi starter sæsonen mandag den  
25. september.

LOKALE FORENINGER
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Fællesspisning i skolens aula
Tirsdag den 3. oktober kl. 18.00
Torsdag den 14. december kl. 18.00
De først fremmødte til fællesspisning bedes opsætte 
borde og stole og lægge duge på.

Mortensaften
Fredag den 10. november laver vi Mortensaftens fæl-
lesspisning i Forsamlingshuset i samarbejde med for-
samlingshusets bestyrelse. Alle er velkomne, tilmelding 
oplyses på Facebook og i udhængsskabet.

Hyggebanko i skolens aula
Mandag den 11. september kl. 19.30-ca. 21.30
Mandag den 2. oktober kl. 19.30-ca. 21.30
Mandag den 6. november kl. 19.30-ca. 21.30
Mandag den 4. december kl. 19.30-ca. 21.30
Det kræver medlemskab af borgerforeningen at del-
tage i hyggebanko og fællesspisning.
Ret til ændringer af datoer forbeholdes, hvis skolen får 
arrangementer som kræver lokalerne.

Borgerforeningen
Borgerforeningen stod, i samarbejde med Energi Fyn, 
bag et borgermøde i maj omkring etableringen af fi-
bernet i Lumby. Vi håber mange fik sig meldt til og bli-
ver glade for det i fremtiden.

Lumby-aftalen, som blev indgået i Partnerskabssam-
arbejde mellem Odense Kommune og lokalsamfun-
det i efteråret 2020, kører fortsat.

• �Etableringen af en cykeltunnel under Bladstrupvej, 
som i skrivende stund netop er påbegyndt, vil i løbet 
af efteråret afsluttes som det største resultat af sam-
arbejdet.

• �Aktivitetsgruppen, som fik 100.000 kr. til aktiviteter, 
brugte en del af pengene i 2022 bl.a. til musik til Sankt 

Hans, Musik til Byfesten, kørestolsrampe til aulaen på 
skolen, aktivitets- og dyreplakater til børnehavens 
hegn og arrangementet ”Oplev Lumby”. Der er fort-
sat ca. 18.000 kr. tilbage til kommende oplevelser.

• �IT-gruppen fik 50.000 kr. til en ny hjemmeside. Den er 
etableret og fungerer rigtig fint. Vi håber det frem-
over vil fungere sådan, at alle lokale arrangementer 
vil kunne ses her. Håber I alle har besøgt den.

• �Helhedsgruppen fik 230.000 kr. til at lave en helheds-
plan/visionsplan for Lumbys fremtid. Denne gruppe 
arbejder seriøst og har indsendt forslag til høring til 
kommende kommuneplan for Odense Kommune, 
hvilket er muligt hvert fjerde år. Der arbejdes des-
uden med trafik, stianlæg mm.

• �Aktivitetsmødestedet fik 160.000 kr. som start til 
etablering af et lege- og aktivitetsområde. Dette 
arbejdes der videre på, i samarbejde med skolen, 
børnehaven og lokale borgere. Desuden kommer 
kommunens projekt ”Velfærdens fundament” til 
Lumby i sensommeren, hvormed der også forventes 
et samarbejde.

Støt lokalsamfundet – bliv medlem af Lumby og Om-
egns Borgerforening!

Det koster 100 kr. pr. år for en husstand og 50 kr. for 
enlige. Kontingent betales helst ved bankoverførsel på 
1551-11225721, eller kontant til arrangementer.

HUSK at tjekke hjemmesiden Lumby.dk, hvor vi forsø-
ger at samle alle oplysninger.

Hanne Schultz Sørensen, tlf. 40 62 52 05, 

hanneschultz1961@gmail.com
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PRAKTISK INFO

Næste kirkeblad
Næste nummer af kirkebladet uddeles i uge 47.
Materiale kan sendes til kordegn Karen van Durme 
senest mandag den 9. oktober på kvd@km.dk

Redaktør: Karen van Durme. Billeder © Pixabay. 
www.lumbysogn.dk   Lumby og Stige Kirker. © Lumby og Stige Sognes Menighedsråd. 

Kirkekontor
Kordegn Karen van Durme
Skippervej 11 B, 5270 Odense N
Tlf. 66 18 70 66
kvd@km.dk
lumby.sogn@km.dk

Mandag-onsdag kl. 9.00 – 13.00
Torsdag kl. 12.00 – 16.00
Ellers efter aftale

Organist Vakant

Barselsvikar for kirkegårdsleder 
Mathias Christensen
Lumby og Stige Kirkegårde
Kvadrillevej 1, 5270 Odense N
Tlf. 65 95 45 20 / 29 24 78 32
lumby-stige@kirkegaard.mail.dk 
Telefontid kl. 12.00 – 13.00

Værtinde Anita Kaspersen
Tlf. 66 18 75 01
sognehusene@gmail.com

Lumby Sognegård
H.C. Lumbyes Vej 40 B, 5270 Odense N

Stige Sognegård
Skippervej 11 B, 5270 Odense NHvor henvender jeg mig?

For aftale om dåb og vielse kontakter man  
kirkekontoret. 
For aftale om bisættelse eller begravelse  
kontakter man kirkekontoret (hverdag) eller  
én af sognenes præster (weekend). 
For spørgsmål om faderskab, navngivning,  
navneændring og attester henvender man  
sig til kirkekontoret.
Man er altid velkommen til at kontakte en af 
præsterne for en personlig samtale.

Præster
Sognepræst Karen Nedergaard, kbf.
Tlf. 65 95 50 42
kane@km.dk
Fridag: mandag

Sognepræst Mette Gabelgaard
Tlf. 23 29 63 49
mga@km.dk
Fridag: mandag

Sognepræst Annette Kjær Jørgensen
Tlf. 29 27 65 91
akt@km.dk
Fridag: mandag

Menighedsråd
Formand Inge-Lise Hansen
Tlf. 65 95 51 31
markvejilh@outlook.dk

Næstformand Anni Jensen
Tlf. 21 30 09 99
annibangj@gmail.com


